- 1 -

江苏省大学生知识竞赛组委会文件

苏知竞委〔2025〕2 号

关于组织报名工作的通知

各高校知识竞赛办公室：

根据《关于开展江苏省第十五届大学生知识竞赛的通知》（苏

高教会〔2025〕3 号 苏知竞委〔2025〕1 号）的安排，第十五届

大学生知识竞赛的初赛在超星“学习通”APP 内开展，依次完成

线上报名、参赛资格确认和初赛等工作。报名工作以高校为单位

集体组织报名。现将具体安排与要求通知如下：

一、参赛准备

1.报名动员。各高校广泛动员本校大学生参加，报名工作通

过江苏省大学生知识竞赛平台（以下简称知识竞赛平台）完成。

参赛高校请于 4 月 25 日前完成学校及学生基础信息（格式见附

件 1）的收集工作。信息表的模板（excel 格式文件）可以登陆知

识竞赛平台下载，提交时登录知识竞赛平台点击“名单提交”上

传附件。参赛高校一般配置一个账号，如有多个校区同时进行考

试，请提前联系技术人员增加账号。

2.缴费准备。各高校根据本校报名人数、按 20 元/人的标准

缴纳报名费。汇款账户名称：江苏省高等教育学会，开户行：工

- 2 -

商银行南京大方巷支行，账号：4301011109001315259，行号：

1023010001573。请各参赛单位缴纳竞赛报名费时注明“学校名称

+知识竞赛报名费”，组委会办公室收到费用后将电子发票发送

至各校联系人邮箱。

3.学生准备。学校提交基础信息后，参赛学生需下载并登录

“学习通”APP。平台将于 5 月 10 日统一发布人脸采集通知，参

赛学生须于 5 月 14 日前完成人脸识别、激活参赛账户，具体操作

参照《大学生知识竞赛学生使用手册》（见附件 2）。已有“学习

通”APP 账户与本次竞赛不兼容，参赛学生仍需按照大赛指定账

号密码重新登陆。

二、考场安排

初赛采取线下集中、手机答题的混合模式，即学生集中到教

室签到确认后，再使用手机（仅一部）登陆“学习通”APP 完成答

题。

1.考点考务。各参赛高校管理员应于 5 月 6 日-8 日登陆知识

竞赛平台，根据本校报名情况、物理教室的使用情况等自主设置

考场（每个考场最多安排 120 人），生成准考证及考场签到表，并

于 5 月 12 日-16 日期间将准考证及时发放给学生。

2.考场考纪。初赛考场考纪按线下、线上同时进行。线下考

场纪律由所在高校维护，建议每考场安排 1-4 名监考老师（每考

场最多 120 名学生，按每 30 名考生配置 1 名监考老师）。在开考

之前，监考老师需核实本考场学生身份，并由学生在考场签到表

- 3 -

上签名确认。学校竞赛办公室应在考试结束后，于 5 月 22 日前将

本校所有签到表扫描上传知识竞赛平台。

线上考场纪律由“学习通”APP 监测，同步记录学生答题期

间的痕迹数据、鉴别疑似违规的考试行为等，以确保竞赛成绩的

公平公正。考试期间，各高校可以登陆知识竞赛平台实时查看本

校学生考试详情，详细操作另行通知。

三、模拟初赛

为使学生熟悉操作流程、预先体验竞赛节奏，并发现及解决

线上竞赛潜在问题，组委会决定于 5 月 14 日 20:00 至 22:00 期

间开放模拟比赛环节。在模拟比赛阶段，学生无需进行线下集中，

可自行通过“学习通”APP 参与模拟赛事。模拟只有一次机会，请

学生在规定时间内参加。模拟题量共 40 题，时长 20 分钟。操作

过程参照《大学生知识竞赛学生使用手册》（见附件 2）。

模拟比赛期间，线上监考同步进行，各考点可以通过账号登

陆平台查看本考点学生模拟详情。

四、初赛时间

江苏省第十五届大学生知识竞赛于 2025年 5月 17日（周六）

14:00-15:30 举行。

五、其他事项

请参赛学生在规定时间内登录系统完成人脸识别、激活参赛

账户，请各高校老师配合组委会办公室做好赛前的动员和组织工

作。备赛和比赛期间如有问题，可与竞赛组委会办公室联系。

- 5 -

附件 1：

填写说明：在校生人数是指参赛高校所有在校大学生人数

（不包括研究生），此人数将作为优秀学校奖评选的重要

依据，请各校务必认真准确填写。

参赛高校

在校生人数

填表老师信息

填表老师

姓名

填表老师

手机号码

填表老师

QQ号码

填写说明：1.参赛学生信息需按照表格内容逐一填写（表头为蓝色区域，密码一列可不填）；2.证件类型限身份证或护照；

3.所属层次限本科、专科；4.密码产生规则为参赛学生证件号码后 6位+姓名拼音首字母小写（密码长度 8-16 位，如

123456zs）。

学校 校区 学号 手机号 姓名
性

别

院

系

专

业
班级

所属

层次

证件

类型

证件

号码
密码

- 6 -

附件 2

（考前请仔细阅读使用手册）

一、安装登录

1.如何安装系统

目前，超星“学习通”APP 支持 Android 和 IOS 两大移动操作系统。

下载安装超星“学习通”APP 前，请确定您的设备符合系统要求。

您可以通过以下途径下载安装超星“学习通”APP：

① 应用市场搜索“学习通”APP，查找到图标为  的 App，下

载并安装。

②扫描下面的二维码，跳转到对应链接下载 App 并安装（如用微信

扫描二维码请选择在浏览器打开）。

注意：Android 系统用户通过第②种方式下载安装时若提示“未知应

用来源”，请确认继续安装；IOS 系统用户安装时需要动态验证，按照系

统提示进行操作即可。

安装“学习通”APP 时，系统提示的权限要全部同意，如前后摄像头

和画面的权限没有打开，考试行为存疑时考试成绩将视为无效。

- 7 -

2. 登录“学习通”APP

如果您已下载“学习通”APP，请更新到“学习通”的最新版本，退

出原有账号，按照以下步骤进行答题。

选择“其他方式登录”输入“江苏省大学生知识竞赛”，选择跳出的

单位，输入本人的身份证（或护照）号和密码登录，密码为证件号码后 6

位+姓名拼音首字母小写，如 123456zs。（请不要绑定手机号，选择跳过）

- 8 -

二、人脸识别采集

平台将于 5月 10日统一发布人脸采集通知，请于 5月 14日前完成。

点击消息栏目查看收件箱，点击“人脸采集通知”开始人脸采集。

- 9 -

三、开始竞赛

开始竞赛前，为避免考试过程中被干扰、影响考试行为的评判，建议

打开免打扰模式，同时清空后台应用，只打开“学习通”APP。

方式一：便捷考试（优先推荐）

点击消息栏目查看收件箱，点击“考试通知”，开始考试。

- 10 -

- 11 -

方式二：考试码进入（备选方案）

首页点击考试码考试，输入考试码，开始考试。

（此方式作为方式一的补充，如果通过方式一不能进入考试的联系

技术人员索取考试码）

- 12 -

四、竞赛期间注意事项

考试期间，禁止接听电话和收看信息等与考试无关的手机操作，打开

“学习通”以外的应用会被系统判定为切屏，当切屏超过三次且时长超过

30 秒时考试成绩将视为无效。